№ 1-328/2025

61RS0019-01-2025-005765-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2025 года г. Новочеркасск

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Филимонова А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новочеркасска Слабинской В.А.,

подсудимого ФИО3 ФИО21.,

его защитника-адвоката Антонеску А.В.,

при секретаре судебного заседания Сопруне Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО144, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее проживавшего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, неработающего, военнообязанного, судимого:

- 

<

дата> Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 28.12.2024 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 ФИО145, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, примерно в 15 часов 05 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от жилого дома 

<

адрес> на земле под кустом обнаружил полимерный пакет с находившимся внутри веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,40г, тем самым незаконно прибрел и с указанного момента стал незаконно хранить наркотическое средство при себе с целью последующего личного употребления, без цели дальнейшего незаконного сбыта, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Затем, в тот же день, не позднее 22 часов ФИО3 ФИО22. пересыпал указанное наркотическое средство в сигарету, которую завернул в купюру билета банка России номиналом 10 рублей серии 

<

данные изъяты> и с целью сокрытия положил ее под силиконовый чехол, принадлежащего ему мобильный телефон марки Realme, продолжив незаконно хранить при себе без цели дальнейшего незаконного сбыта до изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

<

дата> в 22 часа, ФИО3 ФИО23. находясь около ограждения запретной зоны участка № 4 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК № 14 ГУ ФСИН России по Ростовской области, после чего в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут 

<

дата> в ходе проведения его личного досмотра по указанному адресу, в переднем левом кармане надетых на нем джинс обнаружен и изъят мобильный телефон в силиконовом чехле, в корпусе светлого цвета марки Realme, между силиконовым чехлом и указанным телефоном обнаружена и изъята бумажная купюра билета банка России номиналом 10 рублей серии bC2642876, внутри которой находился фрагмент сигареты с растительной массой коричневого цвета весом 0,40г, которая согласно заключению эксперта ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/2014 от 

<

дата>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО3 ФИО24. незаконно приобрел и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

<

данные изъяты> и его производные, включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,40г вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является значительным размером данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО3 ФИО146, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, из иной личной заинтересованности, находясь в г. Новочеркасске Ростовской области, не позднее 

<

дата> с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по мобильной связи вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам, содержащимся и отбывающим наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, являющимся исправительным учреждением, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, ФИО3 ФИО25. и неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) распределили преступные роли следующим образом: неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) незаконно приобретает наркотическое средство, предназначенное для сбыта в исправительном учреждении, и передает с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включай сеть «Интернет») ФИО3 ФИО26. сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а затем координирует его действия для переброса наркотических средств на территорию исправительного учреждения. ФИО3 ФИО27., в свою очередь, должен получить от неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) сведения о тайнике с наркотическими средствами, после чего поднять и замаскировать их, а затем осуществить сбыт на территории исправительного учреждения путем переброса.

ФИО3 ФИО28., реализуя преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), примерно в 15 часов 

<

дата> с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получил от последнего сведения о местонахождении тайника - закладки с наркотическим средством, расположенном на земле под кустом на расстоянии около 3 метров от жилого дома 

<

адрес>, после чего проследовав на указанный участок местности, примерно в 15 часов 

<

дата> обнаружил в траве и поднял 3 свертка изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились полимерные прозрачные зип-пакеты, с измельченными растительными массами зелено-коричневого цвета, постоянными массами не менее 0,8г, 0,8г и 0,8г (общей постоянной массой не менее 2,4г), которые согласно заключению ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1901 от 

<

дата> являются наркотическими средствами каннабис (

<

данные изъяты>), тем самым незаконно приобрел указанные наркотические средства, которые незаконно хранил в неустановленном месте и при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Затем, ФИО3 ФИО29., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам, содержащимся и отбывающим наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, являющимся исправительным учреждением, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), не позднее 22 часов 

<

дата> проследовал по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, где обернул указанные 3 свертка изоляционной ленты черного цвета с полимерными прозрачными зип-пакетами внутри, с измельченными растительными массами зелено-коричневого цвета, прозрачной лентой скотч и лентой скотч серого цвета, тем самым приготовив их к последующему незаконному сбыту.

После этого, 

<

дата> не позднее 22 часов ФИО3 ФИО30., продолжая реализовывать преступный умысел, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, по указанию неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), прибыл к ограждению запретной зоны участка № 4 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где приискал участок местности, наиболее удобный для осуществления перебрасывания наркотического средства, то есть для его незаконного сбыта.

Однако, ФИО3 ФИО31. и действующее с ним в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), не смогли довести до конца свой преступный умысел, так как в 22 часа 

<

дата> ФИО3 ФИО32. был застигнут на месте совершения преступления сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области, после чего в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ФИО33., в переднем правом кармане надетых на нем джинс обнаружен и изъят сверток ленты скотч серого цвета, внутри которого находился сверток прозрачной ленты скотч, внутри которого находились 3 свертка изоляционной ленты с полимерными прозрачными пакетами с замками-фиксаторами с растительными массами зелено-коричневого цвета, постоянными массами не менее 0,8г, 0,8г и 0,8г (общей постоянной массой не менее 2,4г), которые согласно заключению ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1901 от 05.09.2025 являются наркотическими средствами каннабис (

<

данные изъяты>).

Каннабис (

<

данные изъяты>), включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 2,4г наркотического средства каннабис (

<

данные изъяты>), не является значительным или крупным размером данного вида наркотического средства.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО3 ФИО34. вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказавшись давать показания, подтвердив при этом показания, которые он давал в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО3 ФИО35., данных им 21.08.2025 и 16.09.2025 в ходе предварительного следствия, согласно которым с 2022 по декабрь 2025 года он отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области. В 2025 году он решил попробовать наркотическое средство, именуемое «

<

данные изъяты>». Примерно в начале августа 2025 года, точную дату он не помнит, ему на его мобильный телефон 

<

***> позвонил один из его знакомых по имени Иван, полных данных которого он не помнит и попросил его о помощи, сказав, что ему нужно будет осуществить переброс через забор на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> мобильного телефона и наркотических средств осужденным лицам, которые там содержатся. Кому конкретно предназначались наркотические средства, он не знает и Иван ему не говорил об этом. При этом, денег никаких ему не предлагали, данную помощь он решил оказать безвозмездно. На просьбу Ивана он согласился, так как ранее отбывал наказание в данной исправительной колонии. 

<

дата> около 15 часов он находился дома по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес> и в это время ему с неизвестного номера позвонил Иван и попросил его в этот же день забрать возле дома № 27 по ул. Фрунзе в г. Новочеркасске закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и мобильный телефон, после чего поехать и перебросить их через забор на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, на что он согласился и отправился по указанному адресу на такси. По прибытию к указанному месту он позвонил Ивану и сообщил, что прибыл на место, на что Иван ему пояснил, где точно находится тайник (закладка) с наркотическим средством и мобильным телефоном. Подойдя к указанному месту, он в кустах нашел три свертка в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, также там, в полимерном пакете находился мобильный телефон. Кроме того, на земле, примерно в 5 метрах от угла дома № 

<

адрес> он случайно обнаружил тайник-закладку с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество, визуально схожее с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». О том, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, он догадывался, поскольку ранее пробовал данное наркотическое средство. Никаких денежных средств за данное наркотическое средство он никому не передавал. По телефону он сообщил Ивану, что все предметы и вещества у него, на что Иван попросил его купить скотч и аккуратно это все упаковать, чтобы при перебросе не повредить мобильный телефон. Далее он направился к себе домой, где взял памперс, который был у него дома и во внутрь него поместил мобильный телефон, сверху обвернул пленкой, и обмотал скотчем серого цвета. Также сверху он в прозрачный скотч завернул 3 свертка в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, после чего также обвернул скотчем серого цвета. Найденное им наркотическое средство «

<

данные изъяты>» он пересыпал из полимерного пакета в табак, находившейся у него части сигареты, которую обвернул денежной купюрой номиналом 10 рублей, которую поместил между задней крышкой своего мобильного телефона и силиконовым чехлом, так как хотел спрятать и позже употребить путем курения. Кто поместил данное наркотическое средство в тайник, когда и кому оно предназначалось, ему неизвестно. Затем в вечернее время, точное время он не помнит, он вызвал такси по месту своего жительства и по указанию Ивана приехал к территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области и вышел около дома № 

<

адрес>. Далее он обошел дом по указанному адресу, и в этот момент решил, что не хочет этого делать, но в этот момент к нему подошел неизвестный ему мужчина, который являлся сотрудником ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области и который его задержал. После чего он был доставлен в оперативный отдел ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, где в присутствии сотрудников полиции ему сообщили, что сейчас будет проведен его личный досмотр. После этого сотрудник полиции спросил у него, желает ли он пройти медицинское освидетельствование, также ему были разъяснены положения ч. 1 ст. 6.9 и ч. 2 ст. 20.20 КРФ об АП. Он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, при этом пояснил, что не отрицает факта употребления им наркотических средств, в связи, с чем не хочет тратить время на прохождение освидетельствования. Далее сотрудниками, в присутствии представителей общественности был проведен его личный досмотр, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, и ему было предложено добровольно выдать находящиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он согласился. После этого в ходе его личного досмотра в правом переднем кармане джинс у него был обнаружен один сверток из ленты скотч серого цвета, при вскрытии которого внутри находились 3 свертка в изоляционной ленте черного цвета с полимерными пакетами с замками фиксаторами с растительными массами, и мобильным телефоном марки «Редми» который находился в памперсе, которые были изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты. Он пояснил, что 3 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и мобильным телефоном марки «Редми» он хотел сбыть на территорию путем переброса через забор ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области осужденным лицам. Далее в переднем левом кармане джинс был обнаружен мобильный телефон марки «Реалми» в силиконовом чехле, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Под чехлом телефона находился сверток из денежной купюры номиналом 10 рублей, в которой находился фрагмент сигареты, внутри которой находился табак, смешанный с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Хранил он данное наркотическое средство исключительно для себя с целью личного употребления и никому его сбывать не собирался. Затем с его добровольного согласия были произведены смывы с пальцев и ладоней его рук на ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет. А образец чистого ватного тампона был упакован в другой полимерный пакет. Также он был дактилоскопирован. После окончания личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ранее деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств он никогда не занимался, соответственно никакой прибыли от преступной деятельности не получал. Свою вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>).

Помимо полного признания подсудимым ФИО3 ФИО36. своей вины в совершении вышеуказанных преступных деяний, его вина в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетеля, данными ею на стадии судебного следствия, оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, которые они давали в ходе предварительного следствия и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО147., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время он работает в ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области в должности оперуполномоченного оперативного отдела. 

<

дата> он с 08 часов находился на своем рабочем месте. В вечернее время он совместно с начальником оперативного отдела ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО1 ФИО37. и старшим оперуполномоченным по особо важным делам группы организации взаимодействия с правоохранительными органами и, общественными организациями оперативного управления ГУФСИН России по Ростовской области ФИО148. осуществляли патрулирование режимной территории, прилегающей к исправительному учреждению с целью недопущения фактов совершения преступлений, в том числе перебросов запрещенных предметов и веществ на территории ФКУ ИК № 14. В 22 часа они находились около ограждения запретной зоны участка № 4 ФКУ ИК № 14 по адресу: 

<

адрес>. В этот момент они обратили внимание на мужчину, который стал резко приближаться к основному ограждению ФКУ ИК № 14, при этом он постоянно осматривался вокруг себя, и было видно, что он нервничает. Они тоже стали приближаться к данному мужчине с целью пресечения совершения им противозаконных действий. В тот момент, когда они приближались к указанному мужчине, он громко и отчетливо, крикнул «Стой на месте». После этого, данный мужчина был ими задержан и незамедлительно доставлен в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК № 14, где он представился ФИО3 ФИО39., указал число, месяц, год рождения, место рождения и место жительства. Они сообщили ФИО3 ФИО40., что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КРФ об АП и незамедлительно будет составлен протокол об административном задержании. Затем, в указанное помещение были приглашены двое мужчин в качестве понятых, а также сотрудники ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское», которым, как и всем присутствовавшим и участвующим лицам был разъяснен порядок административного задержания, а также их права и обязанности. В рамках административного задержания, 

<

дата> в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут им был произведен личный досмотр ФИО3 ФИО41., перед началом которого ему было предложено добровольно и самостоятельно выдать, находящиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. В ходе проводимого личного досмотра у ФИО3 ФИО42. в переднем правом кармане джинс был обнаружен сверток овальной формы, перемотанный лентой скотч серого цвета, при вскрытии которого внутри были обнаружены 3 свертка изоляционной ленты серого цвета, внутри которых находились три полимерных пакта с замками-фиксаторами с растительной массой, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также в указанном свертке из ленты скотч серого цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета без сим-карты, который находился в памперсе белого цвета. Указанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Затем, в левом переднем кармане его джинс был обнаружен мобильный телефон марки «Realme» серо-светлого цвета в чехле темного цвета, с сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС», ФИО3 ФИО43. был добровольно сообщен код-пароль доступа телефона. Также под указанным чехлом была обнаружена бумажная купюра номиналом 10 рублей, внутри которой находилась часть сигареты с веществом внутри. Указанный мобильный телефон с сим-картой и чехлом были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Купюра с частью сигареты с содержимым были упакованы в другой прозрачный полимерный пакет. После этого, с добровольного согласия ФИО3 ФИО44. сотрудником ФКУ ИК № 14 были взяты смывы на ватный тампон с пальцев и ладоней его рук, который был упакован. Также в иной прозрачный полимерный пакет был помещен чистый образец ватного тампона. Затем, сотрудником ФКУ ИК № 14 с добровольного согласия ФИО3 ФИО45., было произведено его дактилоскопирование, при этом, дактилокарта не упаковывалась. Более в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО46. ничего не изымалось. Также ФИО3 ФИО47. пояснил, что в трех обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которую он собирался перебросить вместе с мобильным телефоном марки «Redmi» в корпусе синего цвета через внешнее ограждение территории ФКУ ИК № 14 осужденным, отбывающим там наказание, кому именно это предназначалось ему неизвестно. За это он должен был получить денежные средства в сумме 5 000 рублей. По поводу обнаруженной части сигареты с неизвестным содержимым, обнаруженной под чехлом мобильного телефона, ФИО3 ФИО48. пояснил, что внутри указанной сигареты находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которую он хранил исключительно для личного употребления и никому сбывать его не собирался. После этого, было завершено составление протокола об административном задержании ФИО3 ФИО49., с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в протоколе. Все пояснения ФИО3 ФИО50. давал самостоятельно и добровольно, без какого-либо физического, психологического давления со стороны кого-либо из участвующих лиц. Также ФИО3 ФИО51. было предложено пройти медицинское освидетельствование на определение состояния алкогольного или наркотического опьянения, от которого он отказался, так как не отрицал факта употребления наркотических средств и в связи с этим не хотел тратить время. По завершении всех мероприятий, ФИО3 ФИО52. был доставлен сотрудниками полиции в ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО149., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время он работает в ФКУ ИК № 14 ГУ ФСИН России по Ростовской области в должности начальника оперативного отдела. Также он давал аналогичные показания об обстоятельствах задержания 

<

дата> ФИО3 ФИО54. у основного ограждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, его личного досмотра и его отказа от прохождения медицинского освидетельствования для определения состояния алкогольного или наркотического опьянения (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО150., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время он работает в ГУФСИН России по Ростовской области в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам группы организации взаимодействия с правоохранительными органами и общественными организациями оперативного управления. Также он давал аналогичные показания об обстоятельствах задержания 

<

дата> ФИО3 ФИО56. у основного ограждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, его личного досмотра и отказа от прохождения медицинского освидетельствования для определения состояния алкогольного или наркотического опьянения (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО151., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское». 

<

дата> в вечернее время он вместе с заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО152. находился на рабочем месте, когда им поступило сообщение от сотрудников ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области о том, что при попытке осуществить переброс запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ на территорию исправительной колонии, расположенной по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО3 ФИО57. Также он давал аналогичные показания об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО3 ФИО58., его отказа от прохождения медицинского освидетельствования для определения состояния алкогольного или наркотического опьянения. По завершении указанных мероприятий, ФИО3 ФИО59. было сообщено, что ему необходимо проследовать с ними в служебный кабинет ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на что последний согласился. В указанном служебном кабинете заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО153. было принято соответствующее объяснение у ФИО3 ФИО60. 

<

дата> от ФИО3 ФИО61. поступили сведения о том, что он желает указать место, где он обнаружил наркотическое средство и мобильный телефон, для чего он вместе с заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО154. и ФИО3 ФИО62. выехали на место, которое он указал, к дому 

<

адрес>. Далее с привлечением представителей общественности был осмотрен участок местности около дома 

<

адрес>, который расположен в 5 метрах от угла фасада указанного дома, размеры осматриваемого участка составляли 1х1 м2. ФИО3 ФИО63. пояснил, что 

<

дата> около 15 часов 05 минут на указанном участке местности он нашел сверток, внутри которого находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он поместил в сигарету и хранил при себе с целью дальнейшего употребления путем курения, без цели его незаконного сбыта. Также на указанном участке местности он обнаружил 3 свертка изоляционной ленты черного цвета с полимерными пакетами с растительными веществами, которые являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он должен был сбыть путем перекидывания на территорию ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области лицам, отбывающим там наказание. В ходе проводимого осмотра никаких запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в протоколе (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО155., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время он работает в должности заместителя начальника ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское». Также он давал аналогичные показания об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО3 ФИО64., его отказа от прохождения медицинского освидетельствования для определения состояния алкогольного или наркотического опьянения, осмотра места происшествия 

<

дата> с участием ФИО3 ФИО65. (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО156., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым с 

<

дата> по настоящее время он отбывает наказание в колонии-поселении при ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> сотрудником оперативного отдела ФКУ ИК № 14 ему было предложено принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного ему мужчины, задержанного при попытке переброса запрещенных предметов и веществ на территорию исправительной колонии, на что он согласился. Помимо него для участия в качестве понятого был приглашен еще один осужденный. Далее они проследовали в служебный кабинет, где помимо них находились 3 сотрудника исправительного учреждения, 2 сотрудника ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское», а также ранее неизвестный ему мужчина. Затем, один из сотрудников ФКУ ИК № 14 представил всем участвующим лицам друг друга, после чего ему стало известно, что незнакомого ему мужчину звали ФИО3 ФИО67., также им был разъяснен порядок проведения личного досмотра задержанного лица, права и обязанности всех участвующих лиц. Далее, в 22 часа 30 минут был начат личный досмотр ФИО3 ФИО68., перед началом которого ему был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО3 ФИО69. ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра ФИО3 ФИО70. в переднем правом кармане джинс был обнаружен сверток овальной формы, перемотанный лентой скотч серого цвета, при вскрытии которого внутри были обнаружены 3 свертка изоляционной ленты серого цвета, внутри которых находились три полимерных пакта с замками-фиксаторами с растительной массой, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также в указанном свертке из ленты скотч серого цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета без сим-карты, который находился в памперсе белого цвета. Указанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Затем, в левом переднем кармане джинс, надетых на ФИО3 ФИО71. был обнаружен мобильный телефон марки «Realme» серо-светлого цвета в чехле темного цвета, с сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС». Под указанным чехлом была обнаружена бумажная купюра номиналом 10 рублей, внутри которой находилась часть сигареты с веществом внутри. Указанный мобильный телефон с сим-картой и чехлом были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Купюра с частью сигареты с содержимым были упакованы в другой прозрачный полимерный пакет. ФИО3 ФИО72. пояснил, что внутри указанной сигареты находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он хранил исключительно для личного употребления и никому сбывать его не собирался. После этого, с добровольного согласия ФИО3 ФИО73. сотрудником ФКУ ИК № 14 были взяты смывы на ватный тампон с пальцев и ладоней рук. Указанный ватный тампон был помещен в прозрачный полимерный пакет. Также в иной прозрачный полимерный пакет был помещен чистый образец ватного тампона. Затем, сотрудником ФКУ ИК № 14 с добровольного согласия ФИО3 ФИО74., было произведено его дактилоскопирование. ФИО3 ФИО75. пояснил, что в трех обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которую он собирался перебросить вместе с мобильным телефоном марки «Redmi» в корпусе синего цвета через внешнее ограждение территории ФКУ ИК № 14 осужденным, отбывающим там наказание, кому именно это предназначалось, он не знает. За это он должен был получить денежное вознаграждение в сумме 5 000 рублей. По окончанию личного досмотра ФИО3 ФИО76. был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и расписались в нем. Все пояснения ФИО3 ФИО77. давал самостоятельно и добровольно, без какого-либо физического, психологического давления со стороны кого-либо из участвующих лиц (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО157., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым с 

<

дата> по настоящее время он отбывает наказание в колонии-поселении при ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области. Также он давал аналогичные показания об обстоятельствах его участия 

<

дата> в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3 ФИО78. и обнаруженного при нем (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО158., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными ею 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

дата> около 14 часов она находилась около дома по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. В этот момент, к ней подошел ранее незнакомый ей мужчина, который представился заместителем начальника ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское», предъявил свое служебное удостоверение и предложил ей поучаствовать в качестве понятой при проведении следственного действия – осмотра места происшествия, на что она согласилась. Также для участия в качестве понятой, помимо нее была приглашена ее соседка ФИО2 Далее, они все проследовали к дому № 27 по ул. Фрунзе в г. Новочеркасске Ростовской области, где находились еще люди, а именно: ранее неизвестный ей мужчина, который также представился старшим оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» и ее знакомый ФИО3 ФИО79., который являлся сожителем ФИО159. После этого, один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Далее был осмотрен участок местности около дома 

<

адрес>, который расположен в 5 метрах от угла фасада дома по указанному адресу, размером 1х1 м2. Как добровольно и самостоятельно пояснил ФИО3 ФИО80., 

<

дата> около 15 часов 05 минут он на указанном участке местности нашел фрагмент сигареты, внутри которой находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которую он поднял и хранил при себе с целью дальнейшего употребления путем курения, без цели незаконного сбыта. А также, недалеко от указанного места, на расстоянии 3 метров от дома 

<

адрес> на земле он обнаружил 3 свертка изоляционной ленты черного цвета с полимерными пакетами с растительными веществами, которые являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он должен был сбыть путем перекидывания на территорию ФКУ ИК № 14 ГУФСИН России по Ростовской области лицам, отбывающим там наказание. В ходе проводимого осмотра никаких запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и расписались в протоколе. Все пояснения ФИО3 ФИО81. давал самостоятельно и добровольно, никакого физического, психологического и иного воздействия на него со стороны сотрудников полиции и иных участвующих лиц не оказывалось (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО160., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными ею 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым она давала аналогичные показания об обстоятельствах ее участия 

<

дата> в качестве понятой при осмотре места происшествия с участием ФИО3 ФИО82. (

<

данные изъяты>). В ходе судебного следствия свидетель ФИО161. подтвердила оглашенные показания и дополнительно сообщила, что с середины февраля 2025 года они сожительствовали с ФИО3 ФИО83., беременна от него. При ней ФИО3 ФИО84. не употреблял наркотических средств.

Протоколом об административном задержании от 

<

дата>, согласно которому в 22 часа возле ограждения запретной зоны участка № 4 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> в качестве лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.12 КРФ об АП задержан ФИО3 ФИО85. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 ФИО86. в переднем правом кармане джинс был обнаружен сверток овальной формы, перемотанный лентой скотч серого цвета, при вскрытии которого внутри были обнаружены 3 свертка изоляционной ленты серого цвета, внутри которых находились три полимерных пакта с замками-фиксаторами с растительной массой, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также в указанном свертке был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета без сим-карты, который находился в памперсе белого цвета. Указанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет. В левом переднем кармане джинс, одетых на ФИО3 ФИО87. был обнаружен мобильный телефон марки «Realme» серо-светлого цвета в чехле темного цвета, с сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС». Под указанным чехлом была обнаружена бумажная купюра номиналом 10 рублей, внутри которой находилась часть сигареты с веществом внутри. Указанный мобильный телефон с сим-картой и чехлом были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Купюра с частью сигареты с содержимым были упакованы в другой прозрачный полимерный пакет. После этого, с добровольного согласия ФИО3 ФИО88. были взяты смывы на ватный тампон с пальцев и ладоней его рук. Ватный тампон и чистый образец ватного тампона были упакованы в прозрачные полимерные пакеты. Произведено дактилоскопирование ФИО3 ФИО89. В присутствии участвующих лиц ФИО3 ФИО90. пояснил, что в 3 свертках находится 

<

данные изъяты>, которую он вместе с телефоном собирался перебросить через ограждение ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области для осужденных за плату в размере 5 000 рублей. Также он пояснил, что под чехлом его мобильного телефона находится часть сигареты с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта (

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании от 

<

дата> № 4/1454, согласно которой растительная масса коричневого цвета массой 0,40г содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Протоколами осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которым с участием ФИО3 ФИО91. осмотрены участки местности, расположенные возле дома 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта от 

<

дата> № 1/276, согласно которому растительные массы, находящиеся в полимерных пакетах с замками-фиксаторами, оклеенных фрагментами изоляционной ленты черного цвета, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО92., проводимого по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,8г, 0,8г и 0,8г (всего 2,4г) (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта от 

<

дата> № 4/1901, согласно которому представленные измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета постоянными массами 0,6г, 0,6г и 0,6г, являются наркотическими средствами каннабис (

<

данные изъяты>). Первоначальные постоянные массы растительных масс составляли 0,8г, 0,8г и 0,8г (общей постоянной массой 2,4г) (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта от 

<

дата> № 4/2014, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса коричневого цвета, массой 0,35г, изъятая у ФИО3 ФИО93., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Первоначальная масса растительной массы коричневого цвета составляла 0,40г (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> об открытых на имя ФИО3 ФИО94. банковских счетах на бумажном носителе на 5 листах, ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО95. на бумажном носителе на 7 листах, ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО96. на бумажном носителе на 7 листах, ответ на запрос о зарегистрированных банковских счетах в АО «Альфабанк» на имя ФИО3 ФИО97. на бумажном носителе на 5 листах, ответ на запрос в АО «Альфабанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО98., выполненный в виде электронного документа под наименованием «_AccountStatement_20250905T074640.614 GMT» в формате Microsoft Excel (.xlsx) (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены мобильные телефоны «Realme» модели RMX3630 и марки «Redmi», изъятые 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ФИО99. в помещении оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: полимерный прозрачный пакет с 3 свертками изоленты черного цвета с полимерными прозрачными пакетами с замками-фиксаторами с растительными массами, 2 полимерных прозрачных пакета с ватными тампонами со смывами с ладоней рук ФИО3 ФИО100., полимерный прозрачный пакет с растительной массой, изъятые 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ФИО101. в помещении оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Согласно справке врио начальника ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО162. от 

<

дата> № б/н территория, прилегающая к ограждению внешней запретной зоны участка периметра № 4 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой 

<

дата> в 22 часа был задержан ФИО3 ФИО102. по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КРФ об АП, является территорией ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, на которой установлены режимные требования (

<

данные изъяты>).

Вещественные доказательства по уголовному делу: ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> об открытых на имя ФИО3 ФИО103. банковских счетах на бумажном носителе на 5 листах, ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО104. на бумажном носителе на 7 листах, ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО105. на бумажном носителе на 7 листах, ответ на запрос о зарегистрированных банковских счетах в АО «Альфабанк» на имя ФИО3 ФИО106. на бумажном носителе на 5 листах, CD-диск, на котором содержится электронный документ под наименованием «_AccountStatement_20250905T074640.614 GMT» в формате Microsoft Excel (.xlsx), содержащий ответ на запрос в АО «Альфабанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО107. – хранятся при материалах уголовного дела; мобильный телефон «Realme» модели RMX3630 в корпусе жемчужного цвета с силиконовым чехлом темно-зеленого цвета, с установленной внутри сим-картой мобильного оператора ПАО «Мобильные телесистемы» с абонентским номером 

<

***>, с первоначальной бумажной биркой и фрагментом нити черного цвета, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI1: 868981049126388, IMEI2: 868981049126396, тканевый подгузник белого цвета, обмотанный лентой скотч серого цвета, с первоначальной бумажной биркой и фрагментом нити черного цвета; фрагмент сигареты, купюра билета банка России номиналом 10 рублей bC № 2642876, растительная масса коричневого цвета, массой 0,35г, которая содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первоначальная масса составляла 0,40г), с первоначальными бирками, фрагментами нитей, измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета постоянными массами 0,6г, 0,6г и 0,6г (первоначальные постоянные массы растительных масс составляли 0,8г, 0,8г и 0,8г), которые являются наркотическими средствами каннабис (

<

данные изъяты>), с первоначальными бирками, фрагментами нитей, ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО3 ФИО108., с первоначальной биркой, фрагментом нитей, ватный тампон, используемый в качестве контрольного образца, при взятии смывов с пальцев и ладоней рук ФИО3 ФИО109., с первоначальной биркой, фрагментом нитей – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское» (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 

<

дата> № 3583 ФИО3 ФИО110. каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время; убедительных данных за алкоголизм и наркоманию не установлено. Выводы комиссии подтверждаются анамнестическими сведениями, сообщаемыми подэкспертным, анализом представленных материалов уголовного дела, а также результатами настоящего клинико-психопатологического обследования, выявившего способность подэкспертного к выполнению своих биологических и социальных функций соответственно возрасту, полу и уровню развития, отсутствием признаков какого-либо психического расстройства в настоящее время. При экспертном исследовании у ФИО3 ФИО111. не выявлено каких-либо клинически значимых отклонений в психическом состоянии, у него обнаружена сохранность процессов восприятия, мышления и памяти. ФИО3 ФИО112. не выявляет клинически значимого интеллектуального и когнитивного снижения, болезненных нарушений в волевой сфере и психотических расстройств, у него полностью сохранены критические и прогностические способности, не нарушены его адаптационные способности к ситуациям, он способен произвольно и осознанно изменять свое поведение в зависимости от окружающих условий. По своему психическому состоянию ФИО3 ФИО113. как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (

<

данные изъяты>).

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как и в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 ФИО114. в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана. Вышеперечисленные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств.

Основные обстоятельства дела органом предварительного следствия исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона не допущено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органом предварительного следствия с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения и основывает свои выводы на доказательствах, на которые ссылались в подтверждение своих доводов сторона защиты и обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой, ими бесспорно установлена виновность ФИО3 ФИО115. в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При таких обстоятельствах, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО3 ФИО116. в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора.

Содеянное подсудимым ФИО3 суд квалифицирует по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в исправительном учреждении, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО3 ФИО117. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ отнесены законодателем к категории преступления небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и особо тяжкого преступления (ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО164., 

<

дата> года рождения и несовершеннолетнего ребенка ФИО165., 

<

дата> года рождения, сожительствует с ФИО163., являющейся беременной, не работает, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО3 ФИО118. не состоит под диспансерным наблюдением в наркологическом кабинете г. Новочеркасска Шахтинского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» и на учете у врача-психиатра в Новочеркасском филиале ГБУ РО «Психиатрическая больница».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 ФИО119. по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, учитывая в качестве таковых акты его опроса от 14.08.2025, согласно которым ФИО3 ФИО120. до возбуждения в отношении него уголовных дел добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, что позволило добыть и закрепить доказательства его вины в инкриминируемых ему преступлениях (

<

данные изъяты>), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку при осмотрах места происшествия ФИО3 ФИО121. указал обстоятельства совершенных им деяний, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, беременность его сожительницы ФИО166.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3 ФИО122. по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется в его действиях, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3 ФИО123. по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным и имеется в его действиях, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Избирая вид наказания, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, требований ч. 5 ст. 18 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО3 ФИО124. наказания в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступлений. Суд считает, что данный вид наказания в полной мере позволит достигнуть целей наказания – восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО3 ФИО125., а также обстоятельства, смягчающие наказание, но считает, что все они в своей совокупности не уменьшают степень общественной опасности каждого совершенного преступления, и не свидетельствуют о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. В связи с чем, оснований для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, не имеется.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ и в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства по обоим эпизодам преступлений, не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО3 ФИО126. наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, данные о личности подсудимого ФИО3 ФИО127., наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказаний, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 ФИО128. по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Также, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Наказание ФИО3 ФИО129. подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд, считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3 ФИО130. суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО3 ФИО131., не установлено.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Realme» модели RMX3630 в корпусе жемчужного цвета с силиконовым чехлом темно-зеленого цвета, с установленной внутри сим-картой мобильного оператора ПАО «Мобильные телесистемы» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3 ФИО132., подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку указанный мобильный телефон использовался ФИО3 ФИО133. при совершении вменяемых ему преступлений. При этом указанная уголовно-правовая мера соразмерна степени общественной опасности совершенных им умышленных преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО3 ФИО167 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 ФИО168 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

Отбывание наказания определить в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО3 ФИО134. в виде заключение под стражу оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО3 ФИО135. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО3 ФИО136. под стражей с 21.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> об открытых на имя ФИО3 ФИО137. банковских счетах на бумажном носителе на 5 листах, ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО138. на бумажном носителе на 7 листах, ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО139. на бумажном носителе на 7 листах, ответ на запрос о зарегистрированных банковских счетах в АО «Альфабанк» на имя ФИО3 ФИО140. на бумажном носителе на 5 листах, CD-диск, на котором содержится электронный документ под наименованием «_AccountStatement_20250905T074640.614 GMT» в формате Microsoft Excel (.xlsx), содержащий ответ на запрос в АО «Альфабанк» от 

<

дата> о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО3 ФИО141., хранящиеся при материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Realme» модели RMX3630 в корпусе жемчужного цвета с силиконовым чехлом темно-зеленого цвета, с установленной внутри сим-картой мобильного оператора ПАО «Мобильные телесистемы» с абонентским номером №, с первоначальной бумажной биркой и фрагментом нити черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское» - по вступлению приговора в законную силу – конфисковать в собственность государства;

- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI1: 868981049126388, IMEI2: 868981049126396, тканевый подгузник белого цвета, обмотанный лентой скотч серого цвета, с первоначальной бумажной биркой и фрагментом нити черного цвета; фрагмент сигареты, купюру билета банка России номиналом 10 рублей bC № 2642876, растительную масса коричневого цвета, массой 0,35г, которая содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первоначальная масса составляла 0,40г), с первоначальными бирками, фрагментами нитей; ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО3 ФИО142., с первоначальной биркой, фрагментом нитей, ватный тампон, используемый в качестве контрольного образца, при взятии смывов с пальцев и ладоней рук ФИО3 ФИО143., с первоначальной биркой, фрагментом нитей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское» - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета постоянными массами 0,6г, 0,6г и 0,6г (первоначальные постоянные массы растительных масс составляли 0,8г, 0,8г и 0,8г), которые являются наркотическими средствами каннабис (

<

данные изъяты>), с первоначальными бирками, фрагментами нитей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское» - по вступлению приговора в законную силу – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское» до принятия решения по выделенному 

<

дата> уголовному делу в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новочеркасский городской суд Ростовской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи технических средств.

Судья А.В. Филимонов